Duplici obiectum contra hanc in-furgens.

Legis ordo materiam a via in tutela praestat.

Hic tamem ordo rationis infidelitatis immutatur in variis casibus.

Tutores te-stamentarii legitimis a tutela repelluntur. Sed & illi suspitione exceptione repelluntur.

§. 23. Hic vero novimus dictum iri, aviam ad legitimam nepotis tutelam habilem quidem redditam esse, verum secundo loco, id est post matrem; ac praeterea locum non esse loquendi de Tutoribus legitimis, quoties, ut in re praesenti accidit, testamentarii adfunt a patre dati. Verumtamen utrique responsionis partem non desit, quod denuo reponi possit. Verum quidem est, secundam jam citatam authenticam Matris, & Aviae, in tutela legitima matrem aviae praefert; Matris & Aviae secundum ordinem tutelam subire permittimus: quo loco Glossa ad verba secundum ordinem notat; Cum primo Mater, secundo Avia admittatur; at saltem extra controversiam non est, valde incertum videtur, utrum praeterea respectu aviae, matri competat quando ipsa Judaea sit; cum complures, ii-que graves Auctores doceant, matrem in tutela filii aviam praeserendam esse, cum ipsa Christiana est, non autem cum Judaea. Etenim Authentica Matris & Aviae desumpta est ex Novella 118. de hereditibus ab intestato venientibus. In hac Novella il Legislator stabilisce l'ordine delle successioni; fadi-poi passaggio all'ordine delle tutele, e vuole, che questo sia eguale a quello delle successioni, dando nelle tutele la prelazione alla madre sopra l'ava: Riasum nel fine tutta la sua disposizione, concludendola colle seguenti parole: Hec autem omnia, quae de successione sancimus, obtinere in iis volumus, qui Catholicae Fidei sunt. Cio somministrat un plausibile, e probabile argomento a chi sostiene, ed insegna, non doversi la prelazione nella tutela legitima alla madre sopra l'ava, quando la madre e Ebraea, ma doversi la tutela all'ava Christiana; così esigendo il favore della Religione, considerato ancora dal Legislatore in un caso d'assai minore importanza; avendo stabilito, che quantunque la madre sia obbligata a dotare la figlia, quando il padre non ha modo di farlo del suo, ciò però si faccia a dirittura dalla madre, ancorchè il padre sia ricco, quando questi sia Christiano, la prole sia Christiana, e la madre sia restata nell'infidelità, o nell'Ebraismo; e come ampiamente, riferendo le disposizioni delle Leggi Civili, dimostrano il Bossio de Dote ad c. 5. §. 2. n. 26. e seg. il Cardinal de Luca de Dote discurs. 142. num. 54.

§. 24. Non inficiamur item, quod minime dubium est, legitimis Tutoribus nequaquam locum esse, ubi Testamentarii adfunt; verum illud videndum restat, num id admittendum sit, quando Testamentarii suspecti sunt, cum, secundum Romanas leges, Testamentarii etiam suspitione exceptio detur, ipsaque Leges in Urbe quidem Praetori, in Provinciis autem Praesidibus onus inunxerint, suspectos tutores removendi, & in eorum locum alios non suspectos substituendi, ut in Institutionibus Justiniani, & in titulo Codicis; de suspectis tutoribus vel curatoribus, videri potest. Pontifex Gregorius IX. in controversia, quae per ipsum soluta fuit in pluries laudato c. Ex litteris, de conversatione infidelium, utrum videlicet filius apud Judaeam matrem remanere, an Christiano patri tradideret, supradictam legum dispositionem pra oculis habuit, ut ex subjectis eisdem verbis colligitur: Non debet apud eas remanere personas, de quibus possit esse suspicio, quod saluti vel vite infidelium illius, & contra Judaeam matrem pronuntiavit, propter periculum perversionis: Materque pueri, si cum remanere contingeret apud eam, possit illum adducere ad infidelitatis errorem, in favorem maxime Fidei Christianae respondemus, patri eundem puerum assignandum. Hoc autem responsio illi fundamentum praebet, non loquendum scilicet de Tutoribus legitimis, ubi Testamentarii adfunt, si Testa-